Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 20
de 28 de setembro de 2023

“Concede o Título de Cidadã Botucatuense à
senhora Orzila Ortega da Silva”.

Art. 1º. Fica concedido à senhora ORZILA ORTEGA DA SILVA o Título de “Cidadã
Botucatuense", em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º. As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de
dotação orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324, de 17 de
dezembro de 2002.

Art. 3º. O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de setembro de 2023.

Vereador Autor CULA
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
6M

4-
F

1V
0-

95
R

8-
0N

3B

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 20
de 28 de setembro de 2023

JUSTIFICATIVA

Orzila Ortega da Silva nasceu em Junqueirópolis, São Paulo, em 16 de
março de 1971. Sexta dos 7 filhos do casal Gabriel Ortega e Maria Adelina Ortega,
passou sua infância e adolescência em um pequeno sitio onde trabalhava na lavoura
com seus pais.

Aos 18 anos mudou-se para Campinas para estudar e trabalhar, graduando-
se em Marketing pela UNOPAR.

Em 1997 casou-se com seu atual marido, Christian Roberto da Silva e desta
união tiveram 2 filhos, Lucas e Ana Júlia, que atualmente estão com 25 e 16 anos,
respectivamente.

Iniciou sua carreira profissional em 1990, onde passou por algumas
empresas, até que em 2001 foi contratada como temporária na Companhia Paulista de
Força e Luz (CPFL).

Neste período de 22 anos desempenhou várias funções na Sede da CPFL em
Campinas, sempre na Diretoria Comercial, atendendo demandas de cadastro e
faturamento de clientes. Em setembro de 2017 candidatou-se a um recrutamento interno
para concorrer à vaga de Consultora de Negócios para atender as solicitações do poder
público do município de Botucatu e mais 18 municípios da região. Foi a escolhida e, a
partir de 1º de novembro de 2017, assumiu o cargo de Consultora de Negócios.

Assim, mudou-se para Botucatu, e hoje atua como Consultora de
Relacionamento, estabelecendo ponto de contato com os Poderes Legislativo e
Executivo, sempre buscando prestar um atendimento de excelência com muita
dedicação presteza e atenta às necessidades do município.

Relata seu imenso orgulho por representar a CPFL em Botucatu e poder
morar com a família em um município que tem segurança, educação e saúde
impecáveis.

Orzila é uma gestora de alta performance e está sempre comprometida em
atender as necessidades legítimas de partes interessadas dentro da sua área de atuação,
sempre com estratégias diferenciadas. É uma mulher batalhadora que sempre buscar
apresentar planos de melhorias, tendo como característica marcante a simpatia, o
carisma e a abertura para o diálogo, o que contribui sobremaneira na gestão de melhores
resultados.

Sua atuação profissional tem destaque marcante na busca da melhoria dos
serviços prestados pela companhia de energia elétrica no âmbito de nosso município.

Diante do acima relatado e em reconhecimento à contribuição significativa
em nosso Município, tenho a honra de apresentar a presente propositura para conceder à
Orzila, como é carinhosamente conhecida, o “Título de Cidadã Botucatuense”,
tornando-a uma filha da cidade que o acolheu e que deseja continuar contando com seu
talento.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de setembro de 2023.

Vereador Autor CULA
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
6M

4-
F

1V
0-

95
R

8-
0N

3B

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 28 de setembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=M6M4F1V095R80N3B, ou
vá até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar
se este documento é válido:

Código para verificação: M6M4-F1V0-95R8-0N3B

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
6M

4-
F

1V
0-

95
R

8-
0N

3B

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=M6M4F1V095R80N3B
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M6M4F1V095R80N3B
		2023-10-02T15:40:02-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura